








STRAHOV

OÈÍN

SLAVICE

Pytlov VÍCHOV

La any

Ostrovce

Krásné
Údolí

Olbramov

ZÁDUB

LOMY

Lhota

Cebiv

Záchlumí

Horní
Kozolupy

Èerno ín

Vrbice u Bezdru ic

Kamýk

Louèky

Kohoutov

Horní Pol ice

Køivce

Dolní Pol ice

Èeliv

Bøetislav

Krasíkov

PaèínHANOV

ZHOØEC

DOMASLAV

ØE ÍN

Bezdru ice

Lestkov
Konstantinovy
Láznì

Koka ice

Dlouhé Hradi tì

Potín
Nová Ves

SVIÒOMAZY

Lomnièka

BEZEMÍN

OKROUHLÉ
HRADI TÌ

POLOUÈANY

Únehle

ice

4

3

2

1

3
1

1

2
7

6

8

9

10

4

5

6

7

8

9

10

2

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

71

70

69
68

67

66

65

7

4

3

1
2

3
7

8

3

2

1

4

5

6

5

4

3
2

1

2

1

1

9

10

6

5

2

1

1

5

125

124

123
12 2

121

120

119

118

11
1

12

12

13

117 116
114

115

113

1

1

2

3

9

8

4

5

44

45

3

4

5

6

7

11

10

1

001

012

011

1

2

1

1

1

052

1

016

050 049

EHLEDNÁ SITUACE



1

DOPRAVN  – INŽENÝRSKÉ OPAT ENÍ
na akci

SILNICE II/201 - POTÍN

A – Úvodem

Projektová dokumentace návrhu dopravn -inženýrského opat ení výše uvedené akce
byla zpracována na základ  objednávky investora, tj. Správy a údržby silnic Plze ského kraje,
s požadavkem zpracovat jednoduchý návrh opat ení pro provád ní stavebních prací p i oprav
silnice II/201 u obce Potín.

B – Všeobecné údaje

Kryt silnice II/201 je v p edm tném úseku p evážn  v dobrém technickém stavu.
Poruchy krytu se vyskytují pouze p i okraji komunikace s velkým množstvím rozv tvených
podélných trhlin. Propustek ve stani ení km 0,01048 je zanesený, jednotlivé trouby na sebe
nenavazují a v míst  krajnice je zcela p erušený. Na n kolika místech došlo k uvoln ní
zeminy a k sesunutí svahu t lesa komunikace. Op rná ze  skládaná z kamen  na sucho ve
stani ení km cca 0,360 je v havarijním stavu. Veškeré výše uvedené poruchy byly zp sobeny
silným, dlouhotrvajícím podmá ením a zejména pak soust ed ným pr tokem nadm rného
množství vody p i p ívalovém dešti.

C – Použité výchozí podklady

Výchozím podkladem pro zpracovanou dokumentaci DIO byla zpracovaná projektová
dokumentace na opravu uvedené komunikace, kde je stanoven rozsah prací a ur ení
technologie opravy.

Dále bylo použito „Zásad pro ozna ování pracovních míst na pozemních
komunikacích“. Zásady pro ozna ování pracovních míst na pozemních komunikacích
upravují podrobnosti o užití a umíst ní dopravních zna ek, sv telných signál  a dopravních
za ízení pro ozna ení pracovních míst. Vychází zejména ze zákona . 361/2000 Sb. a
vyhlášky . 30/2001 Sb., kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních komunikacích a
úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích, souvisejících technických norem a
technických podmínek Ministerstva dopravy.

D – Technické ešení stavby

Technologie opravy silnice II/201 byla stanovena po vzájemné dohod  projektanta
s investorem a je obsažena v technické ásti projektové dokumentace.

E – Návrh dopravních opat ení

Stavební práce na oprav  komunikace budou provád ny za omezeného dopravního
provozu.



2

F – Provád ní prací za omezeného provozu

Stavební práce budou realizovány po polovinách ší ky vozovky a v úsecích, jejichž
délka bude umož ovat p ehlednost dopravní situace. Pak je nutné dbát na zabezpe ení
do asného dopravního zna ení a to jak b hem provád ní stavebních prací (ozna ení práce na
silnici, ízení provozu odpov dnými osobami), tak i po skon ení pracovní doby. Toto zna ení
zajistí dodavatel stavby.

Dopravní zna ení p i provád ní staveb. prací na silnici je stanoveno a vychází ze
Zásad pro p echodné dopravní zna ení na pozemních komunikacích.

Pracovní úsek bude ozna en dle schématu. Vždy musí z stat zachován bezpe ný
pr jezd v jednom jízdním pruhu. Zna ky budou osazeny dle schématu p i dodržení

edepsaných vzdáleností. Po skon ení prac. doby bude do . dopr. zna ení odstran no a
komunikace bude pr jezdná bez omezení, v p ípad , že technologie neumožní opravit úsek do
definitivní podoby bude osazeno dopravní zna ení, upozor ující na vzniklé p ekážky
(nerovnost vozovky, lokální zúžení, omezení rychlosti atd.).

i realizaci p echodného dopravního zna ení je nutno vycházet z TP 66 Zásady pro
echodné dopravní zna ení na pozemních komunikacích. P i umis ování dopravních zna ek

a dopravních za ízení postupovat dle TP 65 Zásady pro dopravní zna ení na pozemních
komunikacích.

Svislé dopravní zna ky

Pro ozna ení pracovních míst se užívají dle konkrétních podmínek stálé nebo p enosné
svislé zna ky. P i jejich umis ování se postupuje podle TP 65. V rámci pracovního místa se
smí užívat zna ek jen v takovém rozsahu a takovým zp sobem, jak to nezbytn  vyžaduje
bezpe nost provozu. Dopravní zna ení musí vystihovat skute nou situaci v oblasti pracovního
místa a poskytovat jednoduché, v asné a jednozna né informace. Provádí se podle „Zásad pro
ozna ování pracovních míst na pozemních komunikacích“ se z etelem na intenzitu provozu,
stavební a dopravn -technický stav pozemní komunikace.

Zna ky užívané pro ozna ení pracovního místa musí odpovídat vyhlášce . 30/2001
Sb., SN EN 12899-1, TP 143, VL 6.1, VL 6.2 a Zásadám pro ozna ování pracovních míst
na pozemních komunikacích.

Svislé zna ky mohou být dopln ny, resp. zvýrazn ny výstražným sv tlem nebo
zvýrazn ny umíst ním na retroreflexním žlutozeleném fluorescen ním podkladu a
v od vodn ných p ípadech i osv tleny. Technické provedení zna ek musí odpovídat

íslušným technickým p edpis m ( SN 01 8020, SN 01 8020 a SN 73 1401).
Zna ky užívané k ozna ení pracovních míst musí být provedeny jako retroreflexní.

Retroreflexní materiál svislých zna ek užitých na dálnicích, silnicích pro motorová vozidla a
místních komunikacích I. t ídy musí spl ovat vlastnosti minimáln  t ídy R2, na ostatních
pozemních komunikacích minimáln  t ídy R1 dle SN EN 12899-1.

Rozm ry svislých zna ek stanoví VL 6.1 a VL 6.2. Není dovoleno užívat svislých
zna ek zmenšené velikosti. Svislé zna ky zv tšené velikosti se užívají na dálnicích a silnicích



3

pro motorová vozidla a p ípadn  na dalších dopravn  významných (zejména sm rov
rozd lených) pozemních komunikacích. Svislé zna ky základní velikosti se užívají na
ostatních komunikacích. V rámci jednoho pracovního místa se smí užívat svislých zna ek
pouze jedné velikosti.

Dopravní kužele (Z 1)

Dopravní kužele se používají jako uzáv rová za ízení. Slouží p edevším pro z izování
ných a podélných uzáv r v rámci pracovního místa.

Dopravní kužely umíst né v ad  za sebou mají význam podélné áry souvislé. Lze
jimi také vymezovat plochu, do které je zakázáno vjížd t.

Pro dálnice a silnice pro motorová vozidla se používají dopravní kužele výšky 0,75 m
v celoretroreflexním provedení minimáln  t ídy R1. Dopravní kužel je rozd len p ti st ídav
ervenými a bílými pruhy tak, aby základna a vrchol byly ervené. Kužel musí být vyroben

z net íštivého plastu nebo pryže. Základna a díly složeného kuželu musí být provedeny tak,
aby se kužel p i p evrácení nemohl kutálet po vozovce.

Sm rovací deska (Z 4a, Z 4b)

Sm rovací deska usm uje provoz ve sm ru sklonu šikmých pruh . Užívá se
zpravidla sestavy sm rovacích desek. Sm rovacími deskami se provádí p ná i podélná
uzáv ra v rámci pracovního místa a p evádí provoz do a z protism rného jízdního pásu
vícepruhové pozemní komunikace. Sm rovací desky slouží pouze k usm ování provozu
(podélná a p ná uzáv ra).

Sm rovací deska m že být provedena jako jednostranná nebo jako oboustranná a
obsahuje p t pruh . Horní pruh musí být barvy ervené. Sklon pruh  sm rovací desky musí
sm ovat do sm ru nebo jízdního pruhu, do kterého má idi  sm ovat.
Sm rovací deska má výšku 1,20 – 1,30 m a ší ku 0,25 – 0,35 m. Ší ka pruh  je 0,15 – 0,25 m
a sklon pruh  je 45°.

inná plocha sm rovací desky musí být provedena z retroreflexní fólie minimáln
ídy R1. Je vyrobena obvykle z plastu, pop . pozinkovaného plechu nebo hliníku. Barva

zadní st ny musí být bílá, šedá nebo hliníková, omezující osln ní i oslepení.
Je povoleno užívání pouze schválených typ  sm rových desek.

G – Zásady ozna ování pracovního místa

1. Ozna ování pracovních míst se provádí podle vzorových schémat. Tato schémata je
nutno p izp sobit konkrétní situaci. To je možné provést p i zachování funk nosti ešení
daného p íslušným schématem.

2. Vedení provozu v oblasti pracovního místa má být pro ú astníky provozu snadno a
jednozna  rozeznatelné a pochopitelné.

3. Dbá se, aby byla zavád na jen taková opat ení, která se pro ozna ení pracovních
míst považují za bezpe ná a pot ebná.



4

4. Zna ky, sv telné signály a dopravní za ízení související s pracovním místem se
umis ují až bezprost edn  p ed za átkem prací s ohledem na dobu pot ebnou k jejich
instalaci. Není-li to možné, musí být jejich platnost do asn  zrušena zakrytím nebo jiným
vhodným zp sobem tak, aby zna ky, sv telné signály a dopravní za ízení nebyly viditelné
z žádného jízdního sm ru.

5. Zna ky, které mají význam jen v asov  omezené dob  (nap . jen v pracovní dob ),
musí být mimo tuto dobu (nap . mimopracovní dob ) zrušeny škrtnutím, zakrytím nebo
odstran ním.

6. Dopravní zna ení musí být odpovídajícím zp sobem aktualizováno v souladu
s postupem prací a po jejich ukon ení neprodlen  odstran no.

7. Pokud je to možné, provád jí se práce spojené s ozna ováním pracovního místa
v dob  nízkých intenzit provozu, tj. mimo dopravní špi ky.

8. P i umis ování jednotlivých zna ek, sv telných signál  a dopravních za ízení se
postupuje ve sm ru pohybu dopravního proudu. P i odstra ování pracovního místa je lze
odstra ovat ve sm ru pohybu dopravního proudu, a to až poté, kdy jsou všechny jízdní pruhy
v tomto sm ru voln  pr jezdné.

9. S pracemi, pro n ž je pracovní místo z izováno, smí být zapo ato teprve tehdy, až
jsou instalovány všechny zna ky, sv telné signály a dopravní za ízení.

10. Zna ky, sv telné signály a dopravní za ízení musí být po celou dobu prací
udržovány ve funk ním stavu a v istot  a správn  umíst ny.

H – Bezpe nost provozu

i provád ní stavebních prací na oprav  vozovky je nutné respektovat sm rnice pro
zajišt ní bezpe nosti provozu na pozemních komunikacích p i provád ní prací za provozu.
Dále je nutné dodržovat všechny bezpe nostní p edpisy a výnosy p i provád ní vlastních
stavebních prací.

CH – Záv r

Schéma do asného dopravního zna ení pro provád ní stavebních prací za provozu je
uvedeno dále.

ervenec  2013                                                                                                                Ing. Rojt






